
ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 1 de 9 
 

 

Aprova ad referendum a atualização da 

Etapa II do Plano de Ação da Rede de 

Atenção às Urgências da Macrorregião Sul 

do Estado da Bahia.  

 

O Coordenador e a Coordenadora adjunta da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia 

no uso de suas atribuições e considerando: 

 

A Portaria GM/MS nº 2.048, de 05 de novembro de 2002, que institui o Regulamento 

Técnico dos Sistemas Estaduais de Atenção às Urgências; 

 

A Portaria GM/MS nº 72, de 9 de janeiro de 2014, que aprova a Etapa II do Plano de 

Ação da Rede de Atenção às Urgências do Estado da Bahia e Municípios e aloca 

recursos financeiros para sua implantação – Bloco da Atenção de Média e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; 

 

A Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, publicada no 

Suplemento ao nº 190 do DOU de 3/10/2017, que dispõe sobre as redes temáticas de 

atenção à saúde, as redes de serviço de saúde e as redes de pesquisa em saúde do SUS;  

 

A Portaria de Consolidação GM/MS  nº 6, de 28 de setembro de 2017, publicada no 

Suplemento ao nº 190 do DOU de 3/10/2017, que dispõe sobre financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema 

Único de Saúde; 

 

A Portaria GM/MS nº 3.395, de 19 de outubro de 2018, que suspende a transferência de 

recursos financeiros do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

incorporados ao Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar dos Estados e Municípios, destinados ao custeio de leitos de Unidade de 

Terapia Intensiva – UTI; 

 

A Portaria GM/MS nº 1.430, de 5 de julho de 2019, que altera o gestor proponente das 

Equipes Multiprofissionais de Atenção Domiciliar (EMAD) e das Equipes 

Multiprofissionais de Apoio (EMAP) dos Municípios de Ilhéus (BA) e Barreiras (BA); 

 

A Portaria GM/MS nº 1.902, de 16 de julho de 2019, que habilita leitos da Unidade de 

Terapia Intensiva (UTI), Adulto, do Hospital Regional Costa do Cacau (BA) e 

estabelece recurso do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – 

Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar a ser 



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 2 de 9 
 

incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do Estado da 

Bahia e Município de Ilhéus; 

 

A Resolução CIB nº 044/2012, de 03 de maio de 2012, que aprova as diretrizes, 

critérios e requisitos para a construção dos Planos Estadual, Regionais e Municipais da 

Rede de Atenção às Urgências; 

 

A Resolução CIB nº 243/2018, que aprova a alteração do Componente Hospitalar do 

Plano de Ação Regional de Atenção – PAR às Urgências da Região de Saúde de Ilhéus; 

A Resolução CIB nº 134/2018 que aprova alteração no Anexo I, da Resolução CIB nº 

044/2012, com a substituição do Hospital Geral Luís Viana Filho pelo Hospital Costa 

do Cacau, ambos no município de Ilhéus, como Hospital Estratégico da Rede de 

Atenção às Urgências; 

 

A Resolução CIB nº 193/2019, de 22 de novembro de 2019, que aprova alterações na 

Resolução CIB nº 044/2012, que aprovou as diretrizes, critérios e requisitos para a 

construção dos Planos estadual, Regionais e Municipais da Rede de Atenção às 

Urgências; 

 

O Parecer Técnico nº 478/2020 – CGURG/DAHU/SAES/MS, que apresenta o resultado 

da análise e solicita revisão referente ao Aditivo do Plano de Ação Regional (PAR) da 

Rede de Atenção às Urgências da Macrorregião Sul do Estado da Bahia. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º  Aprovar ad referendum a atualização da Etapa II do Plano de Ação da Rede de 

Atenção às Urgências da Macrorregião Sul do Estado da Bahia; 

 

Art. 2º  Aprovar o cronograma de implantação, custeio anual e impacto financeiro do 

Ministério da Saúde para os componentes da Rede de Atenção às Urgências: Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 e suas Centrais de Regulação 

Médica das Urgências, Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, Hospitalar e 

Atenção Domiciliar, conforme Anexo desta Resolução, disponível no site da SESAB, 

link da CIB: http://www.saude.ba.gov.br/cib; 

 

Art 3º  Revogar a Resolução CIB/BA nº 195, 02 de dezembro de 2019, que aprova a 

atualização da Etapa II do Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências do Estado da 

Bahia/Macrorregião Sul;  

 

Art. 4º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

http://www.saude.ba.gov.br/cib


ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 3 de 9 
 

Art. 5º  Republicada por ter saído com a numeração da Resolução repetida (177/2020). 

 

Salvador, 25 de novembro de 2020.  

 

Fábio Vilas-Boas Pinto 

Secretário Estadual da Saúde 

Coordenador da CIB/BA 

Stela dos Santos Souza 

Presidente do COSEMS/BA 

Coordenador Adjunto da CIB/BA 



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 4 de 9 
 

 

PLANO DE AÇÃO REGIONAL DAS REDES DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS 

 

PORTA DE ENTRADA 

 

MACRORREGIÃO SUL 

 

 

Tipologia

Custeio Anual 

Portaria GM/MS 

72/2014

Custeio Anual (R$)

Cronograma 

para 

Implantação

Ilhéus 9388133 Hospital Geral Costa do Cacau Estadual Geral 1.200.000,00 Imediato

Ilhéus 2802112 Hospital São José e Maternidade Santa Helena Municipal Tipo I 2.400.000,00 abr/21

Jequié 2400693 H. Geral Prado Valadares Estadual Tipo I 1.200.000,00 1.200.000,00 Imediato

2525569 Hospital Manoel Novaes Municipal Tipo I 2.400.000,00 Imediato

2385171 H. de Base Luis Eduardo Magalhães Municipal Tipo I 2.400.000,00

Valença 2525933 H. Heitor Guedes de Melo Estadual Geral 1.200.000,00 Imediato

3.600.000,00 8.400.000,00

Remanejamento referente ao Hospital Geral Luis Viana Filho a ser suprimido

TOTAL 

MUNICÍPIOS CNES UNIDADE/INSTITUIÇÃO GESTÃO

Itabuna

PORTA DE ENTRADA



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 5 de 9 
 

 

PLANO DE AÇÃO REGIONAL DAS REDES DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS 

 

LEITOS CLÍNICOS 

 

MACRORREGIÃO SUL 

 

 

Novos Quali Total CUSTEIO ANUAL (R$)
Cronograma de 

Implantação

Ilhéus 2802112 Hospital São José Maternidade Santa Helena Municipal 20 16 36 2.854.300,00 Imediato

Itabuna 2385171 H. de Base Luis Eduardo Magalhães Municipal 16 8 24 1.985.600,00 Imediato

36 24 60 4.839.900,00 -

PROPOSTA

TOTAL

LEITOS CLÍNICOS DE RETAGUARDA - MACRO SUL

MUNICÍPIOS CNES EAS
GESTÃO 

FINANCEIRA



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 6 de 9 
 

 

PLANO DE AÇÃO REGIONAL DAS REDES DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS 

 

UNIDADE ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - UAVC 

 

MACRORREGIÃO SUL 

 

 

Novos Total Custeio Anual (R$) CRONOGRAMA IMPLANTAÇÃO

Ilhéus 9388133 Hospital Geral Costa do Cacau Estadual 11 11 1.264.725,00 abr/21

Itabuna 2385171 Hospital de Base Luis Eduardo Magalhães Municipal 10 10 1.149.750,00 mai/21

21 21 2.414.475,00

PROPOSTA
EAS GESTÃO FINANCEIRA

TOTAL 

Município CNES



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 7 de 9 
 

 

PLANO DE AÇÃO REGIONAL DAS REDES DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS 

 

LEITO UTI PEDIÁTRICA 

 

MACRORREGIÃO SUL 

 

 

Novos Quali Novos Quali Custeio Anual Cronograma de Implantação

Ilhéus 2415844 Hospital Materno Infantil de Ilhéus Municipal 10 0 2.628.000,00 01/12/2021

Itabuna 2525569 Hospital Manoel Novaes Municipal 0 7

0 7 10 0 2.628.000,00

CNES EAS GESTÃO
PropostaPortaria GM/MS nº 72/2014

Custeio anual

1.839.600,00

Total 1.839.600,00

LEITOS UTI PEDIÁTRICA 

Município



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 8 de 9 
 

 

PLANO DE AÇÃO REGIONAL DAS REDES DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS 

 

LEITO UTI ADULTO 

 

MACRORREGIÃO SUL 

 

 

Novos Quali Total Custeio Anual Novos Quali Total Custeio Anual Cronograma de Implantação

2772280 Hospital Calixto Midlej Filho Municipal 5 5 1.314.000,00

2385171 Hospital de Base Luis Eduardo Magalhães Municipal 7 7 738.783,36

Ilhéus Ilhéus 2802112 Hospital São José e Maternidade Santa Helena Municipal 4 4 422.161,92 0 2 2 211.080,96 Imediato

Jequié Jequié 2400693 Hospital Geral Prado Valadares Estadual 7 17 738.783,36 0 7 7 738.783,36 Imediato

Valença Valença 2525933 Hospital Dr. Heitor Guedes de Mello Municipal 10 0 10 2.628.000,00 Imediato

Novos Quali Total Custeio Anual Novos Quali Total Custeio Anual Cronograma de Implantação

Ilheus Ilheus 9388133 Hospital Geral Costa do Cacau Estadual 10 10 2.628.000,00 4 8 12 1.895.523,84 Imediato

Jequié Jequié 2400693 Hospital Geral Prado Valadares Estadual 10 10 2.628.000,00

25 18 53 8.469.728,64 14 17 31 5.473.388,16

GESTÃO

REGIÃO MUNICÍPIOS GESTÃO

Portaria MS/GM nº 1.920/2019

Portaria MS/GM nº 1239/2019

GESTÃOEAS

EAS
Portaria MS/GM nº 72/2014 Proposta

EAS

TOTAL

CNES

CNES

Itabuna Itabuna

Proposta
MUNICÍPIOS REGIÃO 

REGIÃO MUNICÍPIOS CNES



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 180/2020 

Página 9 de 9 
 

 

PLANO DE AÇÃO REGIONAL DAS REDES DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS 

 

LEITO DE CUIDADOS PROLONGADOS 

 

MACRORREGIÃO SUL 

 

 
 

Novos Qualificação TOTAL Custeio Anual Cronograma de Implantação

Itabuna 2385171 H. de Base Luis Eduardo Magalhães Municipal 16 0 16 1.191.360,00 Imediato

16 0 16 1.191.360,00

Proposta

TOTAL 

LEITOS DE CUIDADOS PROLONGADOS

MUNICÍPIO CNES EAS
GESTÃO 

FINANCEIRA


